1  fissetnb úia Legií.ativa do &taéo doficre
Çaôinete Deputado(Dr. Jeniúon Leite

INDICAÇÃO N°  90 )12016.

Indico á Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do
Estado do Acre, com fulcro no artigo 169, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa, que seja encaminhado ao Governo do Estado do Acre, para que o
Departamento de Estradas e Rodagens do Estado do Acre - DERACRE
providencie a imediata recuperação das pistas de voo de Marechal
Thaumaturgo, Porto Walter, Santa Rosa do Purus e Jordão.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
08 de novembro de 2016.

Çaóinete do (Deputado EçtaduaCDr. Jeniíèon Leite
q?ju fl rflnd, (Porto Leal 341. Centro. CTffl 69.908.040 Pio Branco -Acre.

Tetefones: (064)3213-4052/32134053

1  )4sscm61eia Legis&ztiva do Estado Lo j4 cre
qaGinete l)eputaéo )r Jerti&on Leite

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo a recuperação das
pistas de voo que abrange esses municípios.

Os municípios de Marechal Thaumatugo e Porto Walter,
estão precisando URETI-tNl E da ação Tapa Buraco, precisa de que seja cercado
todo o espaço da pista de pouso para evitar o trafego de pessoas e amimais, assim
garantindo a segurança daqueles que dela usufruir, além que de o funcionamento da
casa do aeroporto não está funcionando, estando sem zelador.

No município de Jordão, também precisa urgente da
recuperação da pista, a situação está precária, colocando em risco a vida até mesmo
da população.

1 m Santa Rosa do Purus, o perigo de um grave acidente
é eminente diante dos inúmeros buracos existentes na pista, e cobram providências
das autoridades competentes.

Com a aproximação da chegada do inverno, os

moradores desses quatros municípios em questão temem que o problema venha a
se agravar ainda mais e as pistas sejam interditadas, o que deixaria toda a população
completamente isolada.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
08 de novembro de 2016.

-

iDepuá tãàdizaf

gabinete La Kfleputivfo Est aiíuaf 'Dr Jeni&on Leite
jiaM,findb ÇPo,to Leal, 241. Centro. (fLP 69.908.040. Rio (Branco-ficre.

Te!ãfones: (068)3213-4052/32134053